
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 

Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO – Tel. 0425/30600 

Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it   

PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

OGGETTO: Nomina commissione valutatrice per l’individuazione di un esperto esterno a cui affidare 

l’incarico di Amministratore di Sistema esterno all’Istituzione Scolastica – A.S. 25/26. 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n.59»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA La legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, dellalegge13luglio 

2015, n. 107»; 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

 

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 con cui sono state emanate “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 07/03/2019 “Criteri e limiti attività negoziale del Dirigente 
scolastico art. 45 c.2 D.I. 129/2018; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare all’Istituzione Scolastica un esperto in possesso di specifiche 

competenze tecnico-informatiche cui conferire l’incarico di Amministratore di Rete; 

CONSIDERATO inoltre che il titolare è tenuto a individuare solo soggetti che “per esperienza, capacità ed 

affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, 

ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza” (art. 29, comma 2, del Codice della Privacy); 

CONSTATATO che l’individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di amministratore di sistema 

riveste una notevole importanza, costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a quelle relative 

alle tecnologie, contribuiscono a incrementare la complessiva sicurezza dei trattamenti svolti e che pertanto 

la valutazione delle caratteristiche soggettive e l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve 

avvenire previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, 

il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza; e rammentando che per alcuni reati previsti dal codice penale, il 

rivestire la funzione di amministratore di sistema costituisce una circostanza aggravante (abuso della qualità 

di operatore di sistema nell’accesso abusivo a sistema informatico o telematico – art. 615 ter c.p. – o di frode 

informatica – art. 640 ter c.p. -, oppure per le fattispecie di danneggiamento di informazioni, dati e programmi 

Firmato digitalmente da DANIELA LORETI



informatici – artt. 635bis c.p.– e di danneggiamento di sistemi informatici e telematici – artt. 635-quater e 

quinques) 

ACCERTATA La sussistenza di copertura finanziaria; 

ACCERTATA l’impossibilità di provvedere allo svolgimento del ruolo di manutentore e amministratore di 

sistema con personale in servizio in possesso di adeguate competenze e che, pertanto, si rende necessario 

procedere all’individuazione di professionisti esterni ai quali affidare l’incarico in oggetto; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del sotto elencato progetto si rende necessario procedere 

all’individuazione di un operatore economico/esperto che possa ricoprire detto incarico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 7920 del 21/08/2025; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

DETERMINA 

1. di costituire la commissione valutatrice per la selezione degli esperti aventi presentato domanda di 

partecipazione ai progetti di cui all’oggetto; 

2. di nominare componenti della commissione giudicatrice: 

presidente I° Collaboratore del Dirigente Scolastico Lavezzo Elena 

commissario DSGA Dott. Fabbrocino Antonio 

commissario AA Dott.ssa Sinigaglia Chiara Angela  

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 

compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Sinigaglia Chiara Angela; 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire 

prima dell’inizio delle operazioni di valutazione. 

Il Dirigente Scolastico 

Daniela Loreti  

Firmato digitalmente da DANIELA LORETI


		2025-09-10T12:12:49+0000
	DANIELA LORETI




